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Abstrakt

Mozkové gliomy jsou heterogenní skupina nádorů různých histologických

subtypů, které se liší odezvou na léčbu a prognózou. Nejpočetněji jsou zastoupeny nádory

vycházející z astrocytární řady a z oligodendrocytů. Významnou roli ve vzniku a progresi

mozkových nádorů hrají genetické změny v genomu gliálních buněk.

Diagnostika difúzních gliomů založená na buněčné morfologii je subjektivní a

rovněž léčba je vzhledem k jejich lokalizaci a difúznímu charakteru v současné době velmi

problematická. Proto je nezbytné hledat nové diagnostické a prognostické ukazatele, které by

umožnily efektivnější léčbu a vedly tak ke snížení morbidity a mortality nemocných. Jednou

z možností je subklasifikace pacientů do diagnostických skupin podle nálezu specifických

chromosomových aberací detekovaných kombinací interfázní fluorescenční in situ

hybridizace (I-FISH) a mikročipových technologií. Využití molekulárně cytogenetických

metod přispívá k upřesnění diagnózy a prognózy nemocných s difúzními gliomy a k lepšímu

pochopení patogeneze mozkových nádorů.
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Abstract

Brain gliomas represent a heterogeneous group of tumors of various histological

subtypes which differ according to their response to treatment and prognosis. Tumors created

from astrocytes and oligodendrocytes occur most often. During brain tumor onset and

progression, the genomic aberrations in brain glioma cells play an important role.

Diagnostic detection of diffuse glioma tumors based on cell morphology is

subjective. Due to their locations and diffuse character, glioma treatment is still a

problematical issue. Therefore, new diagnostic and prognostic techniques must be developed

which would make a more effective treatment possible, resulting thus in lower morbidity and

mortality rates. An option is to sub-classify patients into diagnostic groups based on detection

of specific chromosome aberrations detected by combination of I-FISH and microarray

techniques. Use of molecular cytogenetic methods not only contributes to more precise

diagnosis and prognosis for patients with diffuse glioms, but also to better understanding of

the pathogenesis of brain tumors.
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1 ÚVOD

K nejčastějším nádorům CNC patří tzv. mozkové gliomy. Jedná se o heterogenní

skupinu tumorů, vycházejících z nervové podpůrné tkáně (tzv. gliové tkáně), které se liší svou

lokalizací, růstovým potenciálem a rozsahem invazivity růstu, morfologickými rysy, a

klinickým průběhem. Řadíme sem jak nádory méně agresivní tak nádory vysoce agresivní.

Ačkoliv nádory mozku představují pouze 2% maligních nádorů všech tkání dospělé populace,

způsobují statisticky vysokou morbiditu a mortalitu, protože jejich úplné vyléčení je

nemožné. Chirurgický zákrok v oblasti mozku je velmi problematický. Buňky mozkových

gliomů jsou difúzně lokalizované a kompletní odstranění nádoru je proto nemožné. K relapsu

a progresi onemocnění proto dochází běžně i u tumorů nižších stupňů (Gorard, S., et al.,

2003). Incidence v ČR je 6,4–7,5/100 000 obyvatel, s větší četností u mužů

Podle aktuálně platné WHO klasifikace jsou mozkové gliomy rozděleny do

jednotlivých skupin na základě jejich tkáňového původu a stupně malignity. Patří sem tzv.

astrocytomy, oligodendrogliomy a oligoastrocytomy.

K nejčastějším typům mozkových gliomů patří tzv. astrocytární nádory, derivující

se z buněk astrogliální řady. Jedná se o širokou skupinu tumorů, které mají více

histologických forem s různým stupněm malignit. Jejich klasifikace je založena na

mezinárodně uznávaných kritériích stanovených Světovou zdravotnickou organizací (WHO)

(Louis, D. N., et al., 2007). Tato kritéria rozdělují astrocytární nádory na tzv. nízkostupňové

(tzv. low-grade) astrocytomy (pilocytický astrocytom, WHO grade I; difusní astrocytom,

WHO II) a vysokostupňové (high-grade) astrocytomy (anapastický astrocytom, WHO grade

III; primární a sekundární glioblastom, WHO grade IV) (Gorard, S., et al., 2003). Jednotlivé

skupiny se liší histologickými a klinickými příznaky a celkovou dobou přežití.

Oligodendrogliální nádory vycházejí z oligodendrocytů, které obklopují axony

neuronů v centrální nervové soustavě a vytvářejí na nich myelinové pochvy. Představují

přibližně 4% všech nádorů mozku. Podle WHO klasifikace se dělí na oligodendrogliomy

(WHO grade II) a anaplastické oligodendrogliomy (WHO grade III). Prognóza

oligodendrogliálních nádorů je ve srovnání s high-grade astrocytomy méně nepříznivá.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Axon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neuron
http://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Myelin
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Zvláštní skupinu představují tzv. oligostrocytomy (WHO grade II-III), což jsou

mixované tumory, které histologicky nesou rysy jak astrocytárních tak oligodendrogliálních

nádorů.

V posledních letech se intenzivně hledají laboratorní techniky, které by rozšířily

základní spektrum vyšetřovacích metod a umožnily by včasnou diagnostiku nádoru, přispěly

k účinnější léčbě a vedly tak ke snížení morbidity a mortality nemocných. Jedním z přístupů,

které by mohly přispět k časnému stanovení rizika vzniku nízkostupňových gliomů a jejich

progrese do nádorů vyšších gradů patří analýza genomových změn v gliálních buňkách

založená na kombinaci molekulárně genetických a molekulárně cytogenetických metod,

především metody interfázní fluorescenční in situ hybridizace (I-FISH) a mikročipových

technologií (array CGH, SNP array).
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2 ETIOLOGIE

Etiologie mozkových nádorů je nejspíše multifaktoriální. Mezi exogenní faktory

patří některé chemické látky, viry, záření a stavy spojené s imunosupresí. Mezi endogenní

řadíme především genomové aberace (Fadrus, P., et al., 2010), molekulární mutace a

epigenetické modifikace.

Cytogenetické a molekulárně genetické studie prokázaly, že genetické aberace

jsou spojené se vznikem a progresí nádoru. Určitý typ aberací nalézáme u všech typů gliomů,

zatímco některé jsou charakteristické pro danou skupinu. K nejčastějším genetickým změnám

vyskytujícím se v buňkách mozkových nádorů patří ztráty celých chromosomů (monosomie)

nebo jejich částí (delece), přestavby chromosomů (nebalancované translokace, inverze a

inserce), amplifikace jednotlivých genů nebo chromosomových segmentů, aberantní

intracelulární signalizace, nebo mutace tumor supresorových genů. Důsledky těchto mutací

jsou dnes již dostatečně prozkoumané - jedná se nejčastěji o podporu buněčného růstu, nebo

inhibici buněčné smrti, což vede ke zvýšení počtu nádorových buněk. Přesná analýza

genomových abnormalit přispívá k pochopení příčin vzniku a progrese nádoru a může přispět

k identifikaci genů, hrajících roli v těchto procesech (Arslantas, A., et al., 2007).

V odborných cytogenetických a molekulárních studiích jsou genetické aberace

obvykle pozorovány ve většině zkoumaných vzorků nádorové tkáně a ukazuje se, že počet

genetických aberací se zvyšuje s agresivitou nádoru (Zemanova, Z., et al., 2006).
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3 KLASIFIKACE

Významným indikátorem prognózy a důležitým prvkem pro stanovení léčebných

postupů, je tzv. grading, kterým určujeme stupně malignity. Mezi kritéria důležitá pro určení

gradingu patří proliferační aktivita buněk, stupeň buněčné diferenciace, přítomnost buněčných

a jaderných atypií, mitotická aktivita, angiogeneze a přítomnost nekróz (Louis, D. N., et al.,

2007). Z hlediska molekulárně-genetického je důležitá přítomnost charakteristických

genetických aberací.

Podle WHO klasifikace jsou gliomy klasifikovány do čtyř stupňů (I, II, III, IV)

v závislosti na histologii nádoru. Nádory stupně I a II jsou uváděny jako low-grade gliomy

(Reddy, K. S., 2008). Do této skupiny řadíme pilocytický astrocytom (WHO grade I), difúzní

astrocytomy a oligodendrogliomy (WHO grade II). High-grade gliomy, jsou vysoce agresivní

tumory, kam patří anaplastický astrocytom, anaplastický oligodendrogliom, anaplastický

oligoastrocytom (WHO grade III) a nejagresivnější skupina nádorů glioblastomy (WHO grade

IV).

Z hlediska lokalizace rozlišujeme tzv. multifokální a multicentrický výskyt


[…]


v molekulární biologii. Tato metoda byla původně vyvinuta pro genomové profilování, dnes

je běžně používána k detekci nebalancovaných změn počtu kopií DNA sekvencí (array-based

CGH), k detekci jednonukleotidových polymorfismů (Single Nucleotide Polymorphism, SNP

array), ke studiu metylace DNA, alternativního sestřihu a interakcí protein–DNA (Le

Scouarnec., et al., 2011). Výhodou čipových technologií je možnost současné detekce všech

nebalancovaných změn v jednom experimentu, vysoké rozlišení (<400bp), možnost navržení

vlastního čipu (aray CGH) a nezávislost na dělení buněk.

V naší laboratoři využíváme k detekci nebalancovaných aberací v buňkách

mozkových tumorů metosu SNP array, která je založena na využití jednonukleotidových

polymorfismů (SNP), což jsou odchylky individuálních nukleotidů v sekvenci DNA

(LaFramboise, T., 2009). Tyto odchylky patří mezi nejčastější zdroj genetické variability

v lidském genomu (Nowak, D., et al., 2009) a jejich množství se odhaduje cca na 10 až 15

miliónů (Kruglyak, L., et al 2001; Botstein, D., et al., 2003). Většina SNP se vyskytuje ve

dvou alelách, v případě, že leží v kódující oblasti genu, jsou odlišeny na synonymní a

nesynonymní v závislosti na tom, zda mění sekvenci aminokyselin. SNP, které leží

v nekódujících oblastech genomu, mohou mít vliv na sestřihové procesy a transkripční

faktory a způsobují tak odlišné fenotypy (Nowak, D., et al., 2009). Přítomnost v genech ale

nemusí vést přímo k fenotypovému projevu, díky degenerovanosti genetického kódu, přesto

je dnes potvrzen vliv polymorfismů na zvýšení náchylnosti k různým onemocněním, zhoršení

průběhu nemoci a citlivosti na léčbu. Množství polymorfismů a jejich kombinace je u

každého člověka velice variabilní (Gojová, L., et al., 2006).

K detekci nebalancovaných změn v buňkách mozkových gliomů používáme SNP

čipy od firmy Ilumina. Metoda je založena na komplementaritě jednotlivých bází a

hybridizaci fragmentované jednovláknové DNA na pole obsahující stovky tisíc sond

s jedinečnou nukleotidovou sekvencí (LaFramboise, T., 2009). V závislosti na sekvenci

nukleotidů dochází k hybridizaci vyšetřované DNA s komplementárními sekvencemi

oligonukleotidů na čipu. Před samotnou hybridizací je celogenomová DNA izolovaná

z homogenizované nádorové tkáně získané při mozkové biopsii zpracována pomocí
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restrikčních enzymů. Následně dochází k celogenomové amplifikaci (whole genome

amplification) (Le Scouarnec, S., et al., 2011). Po hybridizaci takto připravené DNA na čip

probíhá její značení fluorochromem (Le Scouarnec, S., et al., 2011). Na mikročipu je

umístěno několik vláken DNA sekvencí, které se liší v místě polymorfismu jedinou bází. Při

hybridizaci je využitu principu perfektní shody (perfekt match) nebo omylu (mismatch). Při

hybridizaci se tepelně nejstabilnějším komplexem stává ta část fragmentu a sondy kde

dochází k dokonalé shodě, u ostatních komplexů DNA - sonda je teplota tání nižší

(Matsuzaki, H., et al., 2004), proto při následném omývání čipů při teplotě okolo 45 °C je

nedostatečně hybridizovaná DNA odstraněna, zatímco fragmenty, kde došlo k dokonalé shodě

se sondou, zůstávají na čipu.

Tyto vazby jsou zaznamenány pomocí laserového scanneru a následně

analyzovány pomocí specializovaného programu, který na základě shodnosti vyšetřované

DNA a specifické sondy odhalí nebalancované genomové aberace (Nowak, D., et al., 2009).

Metodou SNP array jsme schopni kromě amplifikací a delecí detekovat

mozaicismus, LOH a uniparentální disomii (UPD) (Conlin, L. K., et al., 2010). SNP array

také poskytuje přesnější informace o počtu kopií genetického materiálu v konkrétních

lokusech (Greenman, C. D., et al., 2010).
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Obrázek č. 4 : Postup metody SNP array, protokol Illumina Infinum HD (převzato z Le

Scouarnec, S. et al, Heredity,2012).

Izolace gDNA z homogenizátu mozkové biopsie (na čip stačí 200 ng)

Celo-genomová amplifikace (Whole genome amplification) vyšetřované

DNA

Specifická fragmentace amplifikované DNA

Přečištění DNA od všech enzymů a reakčních činidel

Nanesení přečištěné DNA na čip

Omytí čipu od zbytků nenahybridizované DNA a roztoků.

Fluorescenční značení nahybridizované DNA
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8. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přehledně shrnout současné poznatky o genomových

aberacích v buňkách mozkových nádorů, jejich klinickém významu a možnostech jejich

detekce.

V buňkách difúsních gliomů byla popsána celá řada specifických genomových

změn, které často korelují s konkrétními subtypy nádorů a jsou proto využívány k upřesnění

diagnózy. Z výsledků studií publikovaných v odborné literatuře je však zřejmé, že

mechanismy vedoucí k malignímu zvratu nízkostupňových gliomů do tumorů vyšších gradů

dosud nebyly úplně objasněny. Nové informace by proto mohlo přinést využití molekulárně

cytogenetických metod, které umožňují záchyt všech specifických aberací i kryptických

nebalancovaných změn v genomu nádorových buněk a mohou tak přispět k lepšímu

pochopení patogeneze mozkových nádorů. Cílem další studie proto bude sledování frekvence

známých specifických aberací v jednotlivých nádorových subtypech a detekce kryptických

změn (amplifikací/delecí), které by mohly souviset s maligním zvratem low-grade gliomů.
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