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Název práce: Genomové aberace v buňkách mozkových gliomů

It
/ p ráceje literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel),

Gíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza.,.)

Cílem bakalářské práce bylo prokázat schopnost pracovat s odbornou literaturou a
přehledně shrnout současné poznatky o genomových změnách v buňkách
mozkových gliomů, jejich významu pro průběh a prognózu onemocnění a
možnostech jejich detekce.

Struktura (čIenění) práce:

Piáce je členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol, které jsou obvyklým způsobem
přehledně číslovány, V úvodu je stručný abstrakt a klíčová slova v českém i
anglickém jazyce. Poté následuje přehledný obsah s odkazy na příslušné strany.
Samotný text má celkem 23 stran a obsahuje stručný úvod do problematiky a dále
samostatné kapitoly zaměřené na etiologii, klasifikaci, diagnostiku a jednotlivé
subtypy mozkových nádorů. Na straně 28 je uveden závér práce, ktený shrnuje
zjištěné poznatky a formuluje případné další cíle výzkumu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaie z literárních zdrojů?

Práce cituje celkem 64 literárních zdrojů, které jsou správně citovány jak v textu, tak
i seznamu použité literatury (pouze jedna práce citovaná v textu chybí v seznamu
použité literatury). Citované údaje jsou relevantní, Citace jsou aktuální a jejich
množství svědčí o tom, že si autorka dobře seznámila s danou problematikou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší a neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Práce je po formální stránce pečlivě zpracovaná, pouze s malým počtem překlepŮ.
Má celkem 23 stran odborného textu, ktený je doplněn jednou tabulkou a čtyřmi
ilustrativními obrázky. Text je psaný srozumitelně a bez pravopisných chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Kristýna Šediváková svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pod odborným
vedením školitele. Přijejím zpracování autorka prokázala schopnost pracovat
s odbornou literaturou a osvojila si současné poznatky o významu genomových
změn v buňkách mozkových nádorů. Při svém působení v Centru nádorové
cytogenetiky se rovněž seznámila se všemi metodami, které jsou na pracovišti
používány k analýze genomu nádorových buněk. Cíle bakalářské práce byly beze
zbytku splněny,

Otázky a připomínky oponenta: -

Návrh hodnocení školitele (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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lnstrukce pro vyplnění:
o Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubrikyjsou povinnou součástí posudku.
. při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -

viz http://natu r,cuni. czlbiologie/fi les/BZk-pravidla- 1 1 -,1 2-2007, doc
r Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) neipozděii do 5. 9. 2013 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v í výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

r Doc, RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky ělověka
univerzita karlova, přírodovědecká fakulta
Viničná 7
12B 44 Praha 2
Česká republika
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